
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quintA-feira, 12 de fevereiro de 2009

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Reconduz e nomeia membros do Conselho de Alimentação 
Escolar-CAE.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº 6.061, de 22 de julho de 
1997, alterada pela Lei   nº 6.356, de 24 de abril de 2001, que 
dispõe sobre a criação do Conselho de Alimentação Escolar;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº 061/09-GS da 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para o Conselho de Alimentação Escolar-
CAE, biênio 2009/2010, os membros abaixo indicados: 
PODER EXECUTIVO
Titular: ELY BENEVIDES SOUSA FILHO 
Suplente: MARCELA RASSY TEIXEIRA
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO 
PÚBLICA DO PARÁ-SINTEPP
Titular: MAURO DA CONCEIÇÃO BORGES
Titular:MARIA DE NAZARÉ SERRA DE ALMEIDA
Suplente: ELOY FERREIRA BORGES
Suplente: GILSON DIAS CARDOSO
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho de Alimentação 
Escolar-CAE, biênio 2009/2010, os membros a seguir 
nominados:
PODER LEGISLATIVO
Titular: BERNADETE TEN CATEN 
Suplente: JOÃO BOSCO GABRIEL
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
Titular: HILTON MARTINS DURÃES 
Titular: ANA ANDRADE DE LIMA
Suplente: IVALDO DE SOUSA VIANA
Suplente: CLEUDIVANES DE JESUS ARAÚJO
CONSELHO REGIONAL DE NUTRIÇÃO
Titular: CELESTE ALVES MOURA
Suplente: MIRTES MARIA SILVA
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Substitui membro do Conselho Estadual de Saúde-CES-PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº 5.751, de 13 de julho de 
1993, que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual de 
Saúde;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 259/2009-GABS 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 076/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Saúde 
o representante da Federação dos Centros Comunitários e 
Associações de Moradores do Estado do Pará-FECAMPA abaixo 
nominado:
Suplente: EDSON DE MATOS TORRES
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Saúde, 
em substituição ao membro de que trata o artigo anterior, 
a representante da Federação dos Centros Comunitários e 
Associações de Moradores do Estado do Pará-FECAMPA a seguir 
relacionada:
Suplente: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MACEDO
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Dispensa e designa Procuradores do Estado junto ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários-TARF.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 86 e seus parágrafos, da Lei nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998;
Considerando o disposto no art. 4º da Resolução nº. 75 do E. 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado (DOE nº. 
30887, de 20 de março de 2007);
Considerando as indicações do Procurador-Geral do Estado, 
constantes do Ofício nº. 0275/2009 – GAB.PGE, de 23 de 
janeiro de 2009, 
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a Procuradora do Estado ADRIANA FRANCO 
BORGES da função que exerce junto às Câmaras de Julgamento 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários-TARF, na 
qualidade de titular.
Art. 2º Designar os Procuradores do Estado MARCUS Vinícius 

Nery lobato, Gustavo Vaz SALGADO e JOSÉ GALHARDO 
MARTINS CARVALHO para desempenharem função junto às 
Câmaras de Julgamento do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários-TARF, na qualidade de titulares.
Parágrafo Único. Os designados constantes do caput exercerão 
um mandato de 2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Processo nº 2003/14080;
Considerando os termos do Parecer nº. 073/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, JOSÉ MARIA FERREIRA GONDIM 
do cargo de Professor AD-4, Matrícula nº 5346800-023, com 
lotação na 18ª URE, no Município de Tucuruí.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de outubro de 2002.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nºs. 255 e 418 - GS, 
datados de 3 de novembro e 9 de dezembro de 2008, 
respectivamente, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2008/557019,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei    nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
4ª URE – MARABÁ
Disciplina: ARTES 
MARIA DE JESUS ESCORCIO
ZAIRA ELISA FERREIRA SUAREZ
Disciplina: BIOLOGIA 
MARLUCIA XIMENES OLIVEIRA
Disciplina: HISTÓRIA 
AIRTON DOS REIS PEREIRA
Disciplina: INGLÊS
IRANI ALVES DE SOUSA COSTA
Disciplina: MATEMÁTICA
RAIMUNDO NONATO CARNEIRO DE SOUZA
Disciplina: PORTUGUÊS
CLEUZENI SANTIAGO DA SILVA
ERISVALDO DOS SANTOS SILVA
JEFERSON GALDINO OLIVEIRA – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
JOÃO COSTA SANTOS
MARISA DOS SANTOS COSTA
Disciplina: QUÍMICA
GILMAR RAMOS DA SILVA
RAQUEL FURTADO SOUSA NASCIMENTO
Disciplina: SOCIOLOGIA
IRISLANE PEREIRA DE MORAES
MARCUS MARCELO NUNES DA SILVA
SELMA SANTOS GURGEL
5ª URE - SANTARÉM
Disciplina: GEOGRAFIA
ACIEL TAVARES RIBEIRO
ELIAS PASCOAL VIEIRA JUNIOR
ERIC REIS MARTINS E SILVA
FLORENILDA ALMEIDA LEMOS
JOSILENE FIGUEIRA DE SOUSA
JULIA ENA LEMOS FERREIRA
ODINEI DA SILVA
Disciplina: HISTÓRIA
JOELMA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
JOHN HENRY DE OLIVEIRA VALE
ERWIN UCHOA DA SILVA
Disciplina: INGLÊS
ALESSANDRA BUCHHOLZ
AMARO THEODORO DAMASCENO NETO
EVERALDO GOMES DOS SANTOS
JANICE LEÃO DE ARAUJO
LAUDENILSON DA SILVA SOUSA
MANUEL BENJAMIN MONTEIRO LIBERAL SOUSA
SILVIA CRISTINA BARROS DE SOUZA
Disciplina: MATEMÁTICA
SAMUEL MARINHO NINA
7ª URE – ÓBIDOS
Disciplina: BIOLOGIA
ANDRE AMARAL BAPTISTA

Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
LILIAN DA GAMA GOLOBOVANTE
Disciplina: MATEMÁTICA
MARIA ANGELICA SIMÕES DE SOUZA
Disciplina: PORTUGUÊS
CLEONI PINTO FERREIRA
8ª URE - CASTANHAL
Disciplina: ARTES
FRANCINALDO GONÇALVES DA ROSA
10ª URE – ALTAMIRA
Disciplina: BIOLOGIA
JAIME EDSON SIMON
Disciplina: HISTÓRIA
HELAINE MARTINS DA SILVA
SUZE SANTOS COELHO
Disciplina: PORTUGUÊS
ALBYMORA FRANCA DE ARAUJO
CLECIA ROSIANE BARROS
JONAS DE SOUSA NERES
12ª URE – ITAITUBA
Disciplina: BIOLOGIA
ALINE RAFAELA MOURA GARCIA
Disciplina: GEOGRAFIA
IRISLENE OLIVEIRA MARTINS
MARCELO WILTON RODRIGUES LEAL
13ª URE - BREVES
Disciplina: GEOGRAFIA
HELIO PENA BAIA
14ª URE - CAPANEMA
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
EVERESTH BATISTA SILVA CARDOSO
15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Disciplina: BIOLOGIA
GLEUME MARIA CASIMIRO MORENO COSTA
16ª URE – TUCURUÍ
Disciplina: QUÍMICA
DJALMA SANTOS NUNES
Disciplina: SOCIOLOGIA
WELLINGTON DE LIMA SOUSA
19ª URE - BELÉM
Disciplina: BIOLOGIA
PAULA KATHARINE DE PONTES SPADA
Disciplina: HISTÓRIA
SILVIO ESPIRITO SANTO PAIVA
Disciplina: MATEMÁTICA
CARLOS ALEXANDRE SANTANA OLIVEIRA
IVAN PESSOA DE ARAUJO JUNIOR
Disciplina: PORTUGUÊS
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES
ROBERTA MARIA MATOS CAVALEIRO DE MACEDO
Disciplina: QUÍMICA
ANDERSON HENRIQUE LIMA E LIMA
IVAN CARLOS DA COSTA BARBOSA
JOHNY DA SILVA OLIVEIRA
JORGE ALBERTO VILHENA DIAS
Disciplina: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
MARCIA CRISTINA LOPES E SILVA
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
3ª URE – ABAETETUBA
WANDRESSA KIRA RODRIGUES CARDOSO
5ª URE – SANTARÉM
SOLANGE PACHECO GUIMARÃES
7ª URE – ÓBIDOS
MARIA ROCELINA GIMAQUE CARDOSO
8ª URE – CASTANHAL
MARILDA SILVA DE OLIVEIRA
9ª URE – MARACANÃ
CLAUDIA VALERIA RODRIGUES DA SILVA
11ª URE – SANTA IZABEL DO PARÁ
JOEL SANTANA SALES
15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ELIDA ELENA MOREIRA
16ª URE – TUCURUÍ
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM
19ª URE – BELÉM
ADRIANE SUELY RODRIGUES DO NASCIMENTO
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
EDIVANA RIBEIRO TAVARES
ISIS ARAUJO BARROSO
IZA CRISTINA PRADO DA LUZ
JAMILE MESQUITA CASSEB
JOÃO PINHEIRO ALVES
ROSANGELA MARIA TORRES EMERIQUE
SIMEI SANTOS ANDRADE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2008/372968 da Superintendência do Sistema Penitenciário-
SUSIPE,


